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Premissas
Os orçamentos dos CEFP de Santa Cruz, Santa Catarina e Santo Antão, inclui os 

orçamentos da  Residência estudantil, do CFTA São Jorge e do CFTA Afonso 

Martinho, respetivamente;

Os orçamentos de donativos são financiados pela OIT, BAD e Portugal. OIT (Fogo, 

São Vicente e Praia),  BAD (Variante e Praia) e Portugal. Este último financia os CEFP 

da Variante e de Santa Cruz. BAD é executado através de uma conta complementar;

As informações financeiras são referentes aos projetos que o IEFP tem total controlo 

na sua gestão;

As informações são preliminares.
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15 568

9 950

Beneficiários de Serviços de  Formação

Serviços de Formação

5
4

5

8
8

0

4
6

5

3
2

4

6
8

1
5

1
4

1
5

6

4
6

2

3
0

0

2
1

0

9
1

6
5

0

2
6

6

5
5

7

2
4

0

2
6

0

4
7

1
0

1
5

4
6

5

4
1

4

2
4

0

9
5

6
0

6
2

68
1

1

1
4

3
7

7
0

5

5
8

4

1
1

5

2
5

2
9

6
2

1

8
7

6

5
4

0

3
0

5

1
5

1

1
2

7
6
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Beneficiários de Serviço de Formação por Sexo

F M Total
5 665 4 285

Distribuição Benefic. dos serviços 
de Formação por Sexo

57% 43%
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Serviços de Formação
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Serviços de Formação
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Serviços de Formação

781; 17%

703; 16%

1259; 28%

897; 20%

495; 11%

339; 
8%

Beneficiários de Ações de Formação por Sexo e Faixa 
etária

15-24 (F) 15-24 (M) 25-35 (F) 25-35 (M) 36 ou mais (F) 36 ou mais (M)

1484; 33%

2156; 48%

834; 19%

Beneficiários de Ações de Formação por Faixa 
etária

15-24 anos 25-35 anos 36 ou mais



Serviços de Formação
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CEFP S. Antão CEFP S. Vicente CEFP São Nicolau CEFP Sal CEFP Boa Vista CEFP Praia CEFP Variante CEFP Santa Cruz CEFP Santa Catarina CEFP Tarrafal CEFP RG Santiago CEFP Fogo

Beneficiários de Ações de Formação por Sexo

F M Total

3327; 75%

550; 12%

597; 13%

Beneficiários de Ações de Formação por Nível de 
Formação

Sem Formação Formação Profissional Formação Superior2 535 1 939

Distribuição Benefic. das ações 
de Formação por Sexo

57% 43%



Serviços de Formação
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Desistentes de Formação

179 239

Desistentes de Formação por 
Sexo

43% 57%

CEFP Beneficiários Desistentes Taxa

CEFP S. Antão 311 43 13,83%

CEFP S. Vicente 331 27 8,16%

CEFP São Nicolau 412 28 6,80%

CEFP Sal 205 13 6,34%

CEFP Boa Vista 115 0 0,00%

Sede

CEFP Praia 873 114 13,06%

CEFP Variante 422 32 7,58%

CEFP Santa Cruz 438 77 17,58%

CEFP Santa Catarina 296 21 7,09%

CEFP Tarrafal 295 4 1,36%

CEFP RG Santiago 145 10 6,90%

CEFP Fogo 631 49 7,77%

Total 4 474 418

Desistentes de Formação

4 474 418; 8,54%418

Benefeficiários vs Desistentes de Formação

Beneficiários Desistentes



Serviços de Formação
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80%Taxa de realização de:
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Benefic. Orientação Profissional

Benef. Orient. Profissional

CEFP

Form. Inicial  

Qualificação

Form. 

Inicial 

Iniciação

Form 

Contínua - 

Formado

res

Form 

Contínua
GERME Total

CEFP S. Antão 75 0 16 53 27 171

CEFP S. Vicente 77 10 40 83 0 210

CEFP São Nicolau 19 34 20 109 77 259

CEFP Sal 40 42 18 45 68 213

CEFP Boavista 0 15 0 66 82 163

CEFP Praia 77 22 100 189 0 388

CEFP Variante 67 1 0 0 0 68

CEFP Santa Cruz 51 60 51 0 0 162

CEFP Santa Catarina 7 28 18 50 0 103

CEFP Tarrafal 0 0 23 0 0 23

CEFP RG Santiago 0 0 0 0 0 0

CEFP Fogo 31 18 43 23 0 115

Total 444 230 329 618 254 1 875

Certificados emitidos



Serviços de Formação
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Serviços de Emprego
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Beneficiários de Serviços de Emprego por CEFP

63%Taxa de realização de:
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Beneficiários de Serviços de Emprego por CEFP
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Beneficiários de Serviços de Emprego por Sexo por CEFP

F M Total
2 187 1 085

Benefic. de Serviços de Emprego 
por Sexo

67% 33%
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Beneficiários de Serviços de Enprego por Nível de Formação

Sem Formação Formação Profissional Formação Suprerior

344; 11%
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1 549; 47%

Sem Formação Formação Profissional Formação Suprerior

2 187 1 085

Benefic. de Serviços de Emprego 
por Sexo

67% 33%



Serviços de Emprego
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4 070

2 682

Beneficiários do PEPE
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70% 30%
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Serviços de Emprego
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F M Total



Serviços de Emprego
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Serviços de Emprego
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729 600
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Serviços de Emprego
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Serviços de Emprego
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Serviços de Emprego
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Serviços de Emprego
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Serviços de Emprego
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Desistentes de Serviços de Emprego

134 57

Desistentes de Serviços de 
Emprego por Sexo

70% 30%

CEFP Beneficiários Desistentes Taxa

CEFP S. Antão 136 6 4,41%

CEFP S. Vicente 390 34 8,72%

CEFP São Nicolau 38 5 13,16%

CEFP Sal 77 15 19,48%

CEFP Boa Vista 58 5 8,62%

CEFP Praia 1 249 83 6,65%

CEFP Variante 149 0 0,00%

CEFP Santa Cruz 316 20 6,33%

CEFP Santa Catarina 450 15 3,33%

CEFP Tarrafal 112 0 0,00%

CEFP RG Santiago 84 8 9,52%

CEFP Fogo 213 0 0,00%

Total 3 272 191

Desistentes de Serviços de Emprego

3 272 191; 5,52%191

Benefeficiários vs Desistentes de Emprego

Beneficiários Desistentes



Serviços de Emprego
CEFP F M Total

CEFP S. Antão 253 109 362

CEFP S. Vicente 173 80 253

CEFP São Nicolau 10 5 15

CEFP Sal 378 322 700

CEFP Boa Vista 148 153 301

CEFP Praia 251 287 538

CEFP Variante 0 0 0

CEFP Santa Cruz 84 30 114

CEFP Santa Catarina 158 49 207

CEFP Tarrafal 8 7 15

CEFP RG Santiago 0 3 3

CEFP Fogo 28 21 49

Total 1491 1066 2557

Desempregados Inscritos no CEFP  por Sexo

1 491 1 066

Desempregados Inscritos  no 
IEFP por Sexo

58% 42%
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Desempregados Inscritos no CEFP por Faixa etária

15-24 anos 25-35 anos 36 ou mais

544; 21%

1501; 59%

512; 20%

Desempregados Inscritos no IEFP por Faixa 
etária 

15-24 anos 25-35 anos 36 ou mais



Serviços de Emprego - Inserção
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Serviços de Emprego - Inserção
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Inseridos Intermediação
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Inseridos através do PEPE
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Inseridos  Intermediação



Serviços de Emprego - Inserção
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Serviços de Emprego - Inserção

66%

34%

15%

Estágio PEPE Intermediação DLD

Taxa realização por seviço de Emprego
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32 811 238

54 839 430

-22 028 192

Entada Saída Saldo

IEFP Entradas vs Saídas, Orçamento RP

16 965 066 2 795 684

16 965 066 2 795 684 Taxa de Execução: 16%

16 965 066
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Alargamento Rede Física e Criação ...

Alargamento da Rede Física 
e Criação de Condições 
Instituicionais ....

310 446 181 216 548 938 70%
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Execução Orçam. Despesa IEFP

Execução Despesas IEFP

COMPARAÇÃO RECEITA vs DESPESA Orçamentos de RP

CREDITO

CEFP (1) Receita (2) Despesa (3)=(1)-(2)

CEFP S. Antão 2 335 199 4 390 544 -2 055 345

CEFP S. Vicente 4 292 275 6 050 036 -1 757 761

CEFP São Nicolau 44 000 0 44 000

CEFP Sal 1 964 776 3 669 203 -1 704 427

CEFP Boavista 1 446 940 801 040 645 900

CEFP Praia 6 962 238 7 573 304 -611 066

Sede 1 609 600 4 770 783 -3 161 183

CEFP Variante 2 780 921 5 987 911 -3 206 990

CEFP Santa Cruz 1 624 500 4 283 114 -2 658 614

CEFP Santa Catarina 3 982 192 7 411 055 -3 428 863

CEFP Tarrafal 1 206 615 2 099 701 -893 086

CEFP RG Santiago 730 517 1 158 494 -427 977

CEFP Fogo 3 831 465 6 644 245 -2 812 780

Total 32 811 238 54 839 430 -22 028 192


